chacun pût en prendre connaissance. Cela s'appe- s Lisez jà (déjà) mains?

lait « mettre el treille à Saint-Lambert. » On ne 5 Craint et redouté de ses voisins.

mission

.

Fol. 29 i v°.
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gueres, at li dis paiis d'arier plus esleit desoleis, destruis et endamagiés

de li-meismes conquis 1 ne fut en devant ne après par le forche et vio-

lenche de nul marchissant sangnours lerriiens qu'ilh at; regardeis enssi

que, se teiles gueres, envies et haymes denioroient plus longement en

paiis sens estindre et annychiler, perpetuelment avenir en poroit de

legier
2
, si qu'ilh est apparant, entre tant de diverses gens qu'ilh y at, si

grant inconvenienches, homicides, discors et discentions dedens la citeit

et les bonnes vilhes deseurdites, que li paiis, qui mult est afl'olleis et

afoiblis par les niais qui y sont avenus les temps passeit, et
5 porait avenir

(se Dieu par sa grasce divine n'en at compassion) à perpétuée désolation

sens recovreir. Et partant que nos desirons que tous les mais et meffais

deseurdis soient mors, estins et annichileis, et que ons puist enssi con-

tresteir à chu que plus ne puissent avenir et multipliier en pais à nuls

jours mais : nos avons, d'acorl common de nos tous et par avis diligent,

por chu à faire et appasenteir et le salvement de paiis, enluis, mis et

deputeis et instaublis, eslisons, metons et députons et instablisons par

ches présentes letres hommes vénérables et discreis, porveus en tous La compromisse dei

. . . paix dez XII.

biens, rnesire Engorant de rues vis-doyen, mesire b ranchois de Mêlant

costre, mesire Wilheame de Brunshorne et mesire Godefroit de Wilhe-

rosiies
4

,
canoynes de Liège; et noble lions mesire Arnuls advoweis de

Hesbain, mesire Johans de Colonster, mesire Easlreit Bareit, mesire

Johans de Lardier, chevaliers; Renier Goncheles et Colin de Sanson,

citains de Liège; Massars dis Boriven 5
et Jaquemien le Hurier, borgois

de Huy; Symon de Saint-Vincent et Johans de Wispien, borgois de

Dynant: Renkins de Molins et Libert dis Ghernote, borgois de Tongre;

Pire le Changeur (de Wisseleire 6

) et Arnus de Greine 7

,
borgois de Sain-

ïron; Henris dis Zulhumine et Johans dis del Espee, borgois de Treit;

aux queis nos donons plaine poioir, auctoriteit et mandement especial

por nos tous d'enqueir et troveir voies comment et en quelles maneres

ilhs puissent, al aiide de Dieu et de nos, faire de totes les gueres et

1 Lisez c'onques. Liège.

1 De legier, facilement, aisément. 5 Var. Borimen ou Borivien.

5 Lisez en. 6 De Wisseleire est la traduction flamande de

' Lisez Wilherzies. Sur ces chanoines tréfon- le Changeur.

ciers, voy. de Theux/Zi; chapitre de S -Lambert à " Var. Groinc.
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méfiais de paiis de toutes les parties appasenteir, soit par voiages, soit

par amendes, soit par composition' de méfiais ou altrement en quei-

leconques manere que chu leur plairat à faire et venrait en greit, de

mettre et faire mètre à exécution linalment tout chu et de quant qu'ilhs

en diront, feront, ordineront, statueront et pronuncheront, comment

que chu soit et eislre puist, de constraindre et faire constraindre tous

rebelles et inobediens en chu, se alcuns y sont troveis le temps advenir

(que jà n'avengne!) en tout maneres et al plus fort que ons porait

mies, à chu que ilhs tengnent et wardent perpetuelment tout chu et de

quant qu'ilh , les deputeis
,
diront, feront, ordineront, statueront et

pronuncheront, quant et où que che soit, des chouses deseurdites; et

d'enqueir enssi et troveir voies parmi les queiles ons porat mies con-

tresteir
2 aux mais qui poront advenir, à chu que novelle guère ne puist

désormais en paiis resusciteir, et de toutes altres chouses faire qui à

chu besongnerait et afi'erait à
5

faire. Et lot chu et de quant qu'ilhs, les

deputeis, feront, diront, ordineront et pronuncheront et statueront en

chouses deseurdites, comment que chu soit ne puist avenir, nos le ten-

rons et ferons lotes parties et maneres de gens tenir ferme et estauble,

sens rappelleir ne venir al encontre, par eaux ne par altruy, en temps

future en manere nulle, en tout ne en partie; et à chu à faire serons

aidans et confortans li uns de nos l'autre de toutes nos forches et nos

poiors, sens fallir li uns de nos l'autre en chu, por chouse qui soit ne

puist avenir; et chu prometons en bonne foid et loialment à maintenir,

et à chu obligons l'un de nos envers l'autre par ches présentes letres. Et

prions et requérons les deputeis deseurdis que ilhs, en le pileit de Dieu,

et por aidier si grans mais et périls à socour 4
et conlresteir, prendent en

eaux le fais de chesti besongne et le déterminent et le metent à bonne fin.

Et se alcuns des canoynes deseurdis, par mort, maladie ou loial besongne

ou altre légitime excussanche ne puist parsuire ou entendre à ches

besongne, nos, li capitle deseurdis, en lieu de cheli envoierons et dépu-

terons I altre de nos canoynes qui ferait cel serimenl que fait at ehis

excuseis, enssi por aleir avant en ches besongnes. Et tout enssi ferons-

1 Var. cornpensai ions.

2 Contrcsler, s'opposer, lulter contre.

3 Var. de.

4 Var. socourc — socutirir.
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» nos, Adulphe evesque, por cheaz qui 1 nos y avons mis; et chu ferait

» enssi la citeit por ses borgois deseurdis, et casconnes des bonnes vilhes

» deseurdites por les siens borgois qui deseur sont dis. Et se tous les depu-

» teis deseur escrips ou clieaz qui por les escuteis 2
seront remis ou envoies,

» ne puelent tuit ensemble entendre à ches besongnes ou ne soie puissent

» tuit ensemble acordeir en disant, ordinant, statuant et pronunchant en

» chouses devanldites : chu varait et serait tenus ferme et estauble à tous

» jours mais qui fait en serait par les dois pars d'eaux, sens aleir ne venir

» encontre. Et partant que chu soit ferme chouse et estable, nos
,
Adulphe.

» nos, li capitle, la citeit, les vilhes de Huy, de Dynant, de Tongre, de

» Saintron, de Treit deseur escrips, avons à ches présentes letres fait

» apendre, por nos et por tout les paiis à sa requestes, nos saels, cascon

» de nos le sien, en tesmongnaige de verileit. Et nos, les esluis deseur

» escrips, considerans les chouses devant dites eistre et ordineez por le

» profit et savement de paiis
3 devant dit, avons, à le proier et requesle des

» devant diles, entrepris et entreprendons en nos le fais deseur escrips,

» et pronunchons *, sor le seriment que nos avons fait publement en capille

» de Liège par-devant noslre révèrent peire en Dieu noslre cliire et ameit

» sangnour monsangnour Adulphe evesque, et son capitle deseurdit, et

» par-devant les conseais del citeit et des bonnes vilhes et le paiis deseur

» escrips, que yrons et procéderons avant es chouses deseur deviseez en

» bonne foid et loialment, sens mal engien ne sens faire ne porteir en chu

» parlie por nulluy, por perdre, por gangnier, par faveur, amour, hayne,

» ne por chouse qui soit ne puist avenir. En lesmongnages des queiles

» chouses, nos avons enssi à ches présentes letres appendus nos propres

» saels aveque les allres deseurdis, par provanche de verileit. Donneil l'ain

» del Nativiteit noslre sangnour Jhesu-Crist mil CGC. et XXXII Jl , à XIII e

» jour de mois de jule c on dis fenalmois.

» Nos, les chevaliers, les escuwiers, les citains 5
et universeement et sin- La commission à Pro-

» guleremenl tuis clieaz qui sûmes des linages de Warfesee, de Berlouz, de pane"'

°rd '

» Waroux, de Vileir, de Sclechiens et deVilhe, et tos nos aidans, aherdans et

1 Var. que.

* Lisez escuccis
j
excuses, empêchés?

s Var. salventent (sécurité) de lolele paiis.

1 Lisez promotions.

i Var. chevetains.
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» confortans, d onne part; et nos, les chevaliers, les escuwiers, les citains 1

» et universeement et singulerement luis cheaz qui sûmes des linages de

us noms des xii li- » Warfeseez, del partie mesire Robert Bruneke 2

, de Wotrenge, chevaliers,

» et des linages d'Awans, de Hozemont. de Haneffe. de Geneffe. de Ro-

)> court, de Liers, de Stiers, de Bovengniestiers, et tous nos aidans,aher-

» dans et confortans, d'allre part, faisons savoir à tous que de toutes les

Foi. 29sv». » gueres, niorlefaites , ranceur el hayne qui sont et longtemps ont esteit

» maintenues entres nos linages et parties deseurdites, soit en common ou

» en singuleir, et toutes les maies, giiese -, mespresures et meffais qui sont

» avenus, tant de l'une partie com de l'autre, de tout le temps passeit

» d'arier jusques à ors, nos sûmes, les parties deseurdites, li uns de nos

» envers les altres et toutes les personnes de nos singulerement atrieweis 4

» bien et loialment, par foid et par seriment, de jour d'huy jusques al

» jour del (leste de Tous les Sains venant prochainement, et le jour tout,

» et de cel jour en avant par l'espause de III ains enliers tantoist après

>> continuelment ensiant, sens meffaire ne mesprendre, tout cel temporal 5

>' durant, l'une de nos, les parties deseurdites, envers l'autre, ne as singu-

» 1ers personnes de nos en manere nulle, el par bonne paix et acort ferme

» et estable ordineir, fair et fermeir 6
à tos jour, dedens le temporal deseur-

» dis, entre nos, les parties devant dites, et nos personnes enlirement, de

)> toutes les gueres, morteil fais, ranquers, haynes, mais, griefs, mespresure

» et meffais deseur escrips qui fais et avenus sont, tant de l une partie com
» de l'autre et entre les personnes singuleirement de nos, de tout le temps

» passeit d'arier, sens jamais à rewerier 7
: nos, les promerains parties

» deseurdites, d'acort common de nos tous et de casconne personne por

» li, avons pris et eslit proidhommes et eslisons por nos tous, en common
» et singuleir, de scienche certaine, nobles homme mesire Walthier de

» Warfeseez, sangnour de Momale; et nos, le secunde partie deseurdite,

« d'acort common de nos tos et de casconne personnes por li, avons pris

» et esluit, proidhomme 8
et eslisons por nos tous en teile manière, noble

1 Var. clievelains. c Temporal, temps, terme.
2 Var. Robert jadit Brunriikin (ou Brumukin). 6 Var. coufermeir.
s
Lisez yriez, griefs. ; Plus ha»! rpgiieroicr.

' Alrieweir, conclure une trêve. 3 Lisez prenJons.
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» hons mesireïhiri de Haneffe, sangnour de Serain, chevalier; as queis nos

» donnons par ches présentes letres, voir cascon de nos à son esluit. plain

» poioir, aucloriteit et mandement especial, par nos foid et nos seriment

» sor che presleis solempnement, d'enlire et de prendre aveque eaux, à

» leur lièges volenteit, X personnes bonnes et sulïîssantes, dignes de foid, les

» meilleurs et les plus ydonnes qu'ilhs sauront, sor leur seriment que fais

» et presteis en ont sor chu sollempnement par-devant nos, qui plus acor-

» dables 1 seront, à leur sens et avis, por ordineir, faire et fermeir bonne

» paix et acort ferme et eslauble à tous jours entre nos, les parties, et nos

» personnes, de toutes les chouses deseur escrips, assavoir cascon de ches

» II chevaliers, V personnes por se partie ; dont li dis mesire Waltiers, Les noms des promirs

» por le siene partie et personnes deseurdites, at enluit, pris et nommeis

» homme vénérable et discreil mesire Libier de Landris, canoyne de Liège,

» mesire Courai t de Berlouz, Pirelot de Horion
,
esquevien de Huy, Arnut

» de Borne et Johans Bolewe de Mons.; et li dis mesire Thiri, por le siene

» partie et personnes deseurdites, at enluit, pris et nommeis hommes vene-

» rables et discreis maistre Johans Gilart, canoyne de Liège, mesire Loys

» sangnour de Dipebeke, seniscal de Brabant, mesire Johans de Roveroit,

» mesire Johans Puilhet de Ferme et mesire Fastreit de Bovengniens-

» tiers, chevaliers; et ches X personnes enssi esluites, et mesire Waltier

» et mesire Thiris deseurs nommeis, ont jureit sor sains, par-devant nos

» publement, que tous XII entreront de le jour le grant Quaremme venant

» prochainement en le abbie de Saint-Lorent par-deleis Liège, et de cel

» lieu n'ysteront-ilh de dont en avant (se mort, maladie, prison ou loial

» songne ne les excuse, ou se chu n'est par l'acort, congiet, volenteit ou

» respit d'eaz-meismes tous XII ensemble) s'auront 2
faite bonne paix et

» acort entre nos, les dites parties, et nos acordeis entirement al plus grant

» honneur de l'une partie et de l'autre envvalement qu'ilh poront à leur sens

» et à leur savoir, de toutes les chouses devant dites, en bonne foid et Ioial-

» ment, sens escamp s ne malengien, sens faire partie ne sorporteir * l'une

» partie encontre l'autre en manire nulle, sor leur serimens. Et nos don-

1 Âcordablcs, aptes, convenables.